关于完善政府预算体系有关问题的通知

	　　财预[2014]368号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，总后勤部、武警总部，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，各中央管理企业，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局，中国人民银行上海总部、各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行、大连、青岛、宁波、厦门、深圳市中心支行：

　　为贯彻落实新预算法和《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》（国发﹝2014﹞45号，以下简称《决定》），经国务院批准，现就完善政府预算体系有关问题通知如下：

　　一、充分认识完善政府预算体系的必要性
　　上世纪90年代以来，我国政府预算体系不断拓展和完善，在一般公共预算基础上，先后建立了政府性基金预算、国有资本经营预算和社会保险基金预算，初步形成了由一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算和社会保险基金预算组成的政府预算体系。政府预算体系的建立健全，提高了政府预算编制的完整性，对加强政府预算管理、提高财政资金效益、增强财政预算透明度起到了积极作用。但与建立现代财政制度的要求相比，上述政府预算体系还存在定位不够清晰、分工不够明确，没有形成制度性的统筹协调机制等问题。为解决上述问题，《预算法》规定：“一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算应当保持完整、独立。政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算应当与一般公共预算相衔接”。《决定》进一步作出规定：“完善政府预算体系。明确一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算的收支范围，建立定位清晰、分工明确的政府预算体系，政府的收入和支出全部纳入预算管理。加大政府性基金预算、国有资本经营预算与一般公共预算的统筹力度，建立将政府性基金预算中应统筹使用的资金列入一般公共预算的机制，加大国有资本经营预算资金调入一般公共预算的力度。”各地区、各部门要充分认识完善政府预算体系的必要性和紧迫性，按照《预算法》和《决定》的规定，加快完善政府预算体系。

　　二、完善政府预算体系的具体要求
　　（一）加大政府性基金预算与一般公共预算的统筹力度。

　　1.从2015年1月1日起，将政府性基金预算中用于提供基本公共服务以及主要用于人员和机构运转等方面的项目收支转列一般公共预算，具体包括地方教育附加、文化事业建设费、残疾人就业保障金、从地方土地出让收益计提的农田水利建设和教育资金、转让政府还贷道路收费权收入、育林基金、森林植被恢复费、水利建设基金、船舶港务费、长江口航道维护收入等11项基金。

　　2.上述基金转列后，相应修订《2015年政府收支分类科目》，原政府性基金收支科目相应删除，在一般公共预算中单设相应收入科目，不再单设相应支出科目。调整情况详见附件。

　　3.上述基金转列后，收入按照新的收入科目缴入国库，支出仍主要用于或专项用于安排相关支出，且收入规模增加的，支出规模原则上相应增加，有条件的地区要进一步加大对残疾人事业等领域的支持力度。上述基金以前年度结转结余资金2015年相应转列一般公共预算。

　　4.对继续纳入政府性基金预算管理的支出，加大与一般公共预算支出的统筹安排使用。结合政府性基金预算安排情况，统筹安排一般公共预算相关支出项目。政府性基金预算安排支出的项目，一般公共预算可不再安排或减少安排。对一些一般公共预算和政府性基金预算都安排支出的项目，应制定统一的资金管理办法，实行统一的资金分配方式，避免交叉重复。盘活存量资金，将政府性基金项目中结转较多的资金，调入一般公共预算。

　　（二）加大国有资本经营预算与一般公共预算的统筹力度。

　　1.完善国有资本经营预算制度，提高国有资本收益上缴公共财政的比例。2020年提高到30%，更多用于保障和改善民生。

　　2.加强国有资本经营预算支出与一般公共预算支出的统筹使用。国有资本经营预算支出范围除调入一般公共预算和补充社保基金外，限定用于解决国有企业历史遗留问题及相关改革成本支出、对国有企业的资本金注入及国有企业政策性补贴等方面。一般公共预算安排的用于这方面的资金逐步退出。

　　3.进一步完善国有资本经营预算支出编制。细化预算编制，国有资本经营预算支出应编列到具体项目。中央国有企业需要通过国有资本经营预算安排的支出，由一级预算单位审核后报财政部，财政部审核后统筹提出资金安排使用方案，报国务院审批。以后结合国有资产管理体制改革，进一步完善国有资本经营预算编制程序。

　　（三）加强一般公共预算各项资金的统筹使用。

　　结合税费制度改革，完善相关法律法规，逐步取消城市维护建设税、排污费、探矿权和采矿权价款、矿产资源补偿费等专款专用的规定，统筹安排这些领域的经费。

　　三、工作要求
　　完善政府预算体系是《预算法》和《决定》的明确要求。各地区、各部门要统一思想、提高认识，以高度的责任感、使命感和改革创新精神，切实履行职责，加强协调配合，共同推进完善政府预算体系工作。要根据改革要求，抓紧修改相关财务预算管理制度，并做好与年度预算编制的衔接工作，确保改革措施落到实处。

　　财政部

　　2014年11月21日

附件：

政府收支分类科目修订前后对照表
一、收入分类科目
修订前
修订
     情况
修订后
类
款
项
目
科目名称
类
款
项
目
科目名称
科目说明
103
01
14

转让政府还贷道路收费权收入
删除

103
01
26

文化事业建设费收入

103
01
27

地方教育附加收入

103
01
35

育林基金收入

103
01
36

森林植被恢复费

103
01
37

中央水利建设基金收入

103
01
38

地方水利建设基金收入

103
01
42

残疾人就业保障金收入

103
01
48
04
教育资金收入

103
01
48
05
农田水利建设资金收入

103
01
60

船舶港务费

103
01
70

长江口航道维护收入

新增
103
02
16

地方教育附加收入
地方收入科目。反映各省按规定征收的地方教育附加收入。

103
02
17

文化事业建设费收入
中央与地方共用收入科目。反映按《文化事业建设费征收管理暂行办法》征收的文化事业建设费。

103
02
18

残疾人就业保障金收入
地方收入科目。反映地方按照《残疾人就业保障金管理暂行规定》征收的残疾人就业保障金。

103
02
19

教育资金收入
地方收入科目。反映从土地出让收益中计提的教育资金。

103
02
20

农田水利建设资金收入
中央与地方共用收入科目。反映从土地出让收益中计提的农田水利建设资金。

103
02
21

育林基金收入
中央与地方共用收入科目。反映林业部门从木材、竹材销售收入中按规定收取的育林专项资金。

103
02
22

森林植被恢复费
中央与地方共用收入科目。反映林业部门按《森林植被恢复费征收使用管理暂行办法》征收的森林植被恢复费。

103
02
23

水利建设专项收入
中央与地方共用收入科目。反映按《水利建设基金筹集和使用管理办法》等有关文件规定缴入国库的水利建设基金收入。

新增
103
04
42
19
船舶港务费
中央与地方共用收入科目。反映按《长江干线船舶港务费征收办法》规定收取的船舶港务费收入。

103
04
42
20
长江口航道维护费
中央收入科目。反映交通运输部集中的航道维护收入。

103
07
09

转让政府还贷道路收费权收入
地方收入科目。反映转让政府还贷公路和城市道路收费权收入。
二、支出功能分类科目
修订前
修订情况
修订后
类
款
项
科目名称
205
10

地方教育附加安排的支出
删除

207
06

文化事业建设费安排的支出

208
60

残疾人就业保障金支出

212
08
08
反映从土地出让收益中计提的教育资金安排的支出。

212
08
12
农田水利建设资金安排的支出

214
61

转让政府还贷道路收费权收入安排的支出

213
61

育林基金支出

213
62

森林植被恢复费安排的支出

213
63

中央水利建设基金支出

213
64

地方水利建设基金支出

214
01
90
船舶港务费安排的支出

214
01
91
长江口航道维护支出

附件下载:

政府收支分类科目修订前后对照表.xlsx